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      (1)
AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO



LENNONJOHDON PERUSTUTKINTO


Kansallinen ammattiosaamisen näyttöaineisto on laadittu voimassa olevien 


lennonjohdon perustutkinnon opetussuunnitelman ja näyttötutkinnon perusteiden 



(2)OPETUSHALLITUS
 2006


LENNONJOHDON PERUSTUTKINTO
 SISÄLLYS


1 AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖ JA KANSALLINEN AMMAT-


TIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO LENNONJOHDON PERUSTUTKINTOON
 1


2 OHJEET AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTON KÄYTTÖÖN 1
 2.1 Ammattiosaamisen näytön suunnittelu ja toteutus eri osapuolten 


yhteistyönä 1


2.2 Ammattiosaamisen näytön arviointi 3


2.3 Ammattiosaamisen näytön arvosanan antaminen ja arviointitiedon 


tallentaminen 3


3 AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO OPINTOKOKONAISUUK-


SITTAIN 5


3.1 Lennonvarmistuspalvelun perusosaaminen, 30 ov 5
 3.2 Ilmaliikennepalvelun perusosaaminen, 15 ov 9


3.3 Ilmaliikenteen johtaminen, 45 ov 11



(3)1 AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖ JA KANSALLINEN 


AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO LENNONJOHDON 
 PERUSTUTKINTOON


Ammattiosaamisen näytöistä on säädetty laissa ammatillisesta koulutuksesta 
 annetun lain muuttamisesta 601/2005 ja valtioneuvoston asetuksessa 


ammatillisesta koulutuksesta annetun asetuksen muuttamisesta 603/2005.


Ammattiosaamisen näytössä opiskelija osoittaa käytännön työtehtäviä 
 tekemällä, miten hyvin hän on saavuttanut opetussuunnitelman perusteiden 


tavoitteiden mukaisen, työelämän edellyttämän ammattitaidon. Ammattiosaamisen 
 näytöt suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä työelämän edustajien kanssa. Näytöt 
 järjestetään mahdollisuuksien mukaan työssäoppimisen yhteydessä. Näyttöjä 
 voidaan toteuttaa myös muilla työpaikoilla tai oppilaitosten työtiloissa.


Kansallinen ammattiosaamisen näyttöaineisto on laadittu voimassa olevan 
 opetussuunnitelman ja näyttötutkinnon perusteiden pohjalta. Aineisto ei ole normi,
 vaan tukimateriaali, jota koulutuksen järjestäjät voivat käyttää ammattiosaamisen 
 näyttöjen suunnittelun ja toteuttamisen apuna. Aineisto ohjaa ammattiosaamisen 
 näyttöjen paikallista toteuttamista ja yhdenmukaistaa opiskelijan arviointia. 


Näyttöaineistossa on ohjeet sen käyttäjille ja opintokokonaisuuksittain laaditut 
 osiot, jotka sisältävät näytön kuvauksen, näyttöympäristön kuvauksen ja näytön 
 arvioinnin sekä esimerkkejä näyttöjen toteuttamisvaihtoehdoista. 


Ammattiosaamisen näytön arvioinnin tallentamisen ohjeet ovat kansallisen 
 näyttöaineiston kohdassa 2.3. Aineisto on Opetushallituksen Internet-sivuilla 
 osoitteessa www.oph.fi.


Näytön kuvaus -kohdassa on määritelty sen opintokokonaisuuden 
 keskeinen osaaminen, joka ammattiosaamisen näytöllä osoitetaan. 


Osaaminen kuvataan työelämän toimintaa vastaavana tekemisenä ja 
 työprosessina.


Näyttöympäristö-kohdassa on kuvattu osaamisen näyttämisen kannalta 
 olennaiset vaatimukset. Kansallisessa ammattiosaamisen 


näyttöaineistossa annetaan ohjeet siitä, millaisissa olosuhteissa ja 
 millaisessa ympäristössä tai työyhteisössä ammattiosaamisen näyttö on 
 hyvä toteuttaa. Lisäksi annetaan ohjeita siitä, millaisia materiaaleja, 
 välineitä ja laitteita tarvitaan, jotta opiskelija pystyy osoittamaan 
 osaamisensa ja osaaminen voidaan luotettavasti arvioida. 


Näytön arviointi -kohdassa on määritelty arvioinnin kohteet ja 


arviointikriteerit. Arvioinnin kohteet ohjaavat arvioijaa kiinnittämään 
 huomiota asioihin, jotka arvioinnissa ovat keskeisiä. Arviointikriteerit 
 auttavat arvioijaa määrittelemään opiskelijan osaamisen tason suhteessa
 ennalta asetettuihin tavoitteisiin. Arviointikriteerit on laadittu 


opetussuunnitelman perusteiden pohjalta kolmiportaisesti. Arvosanat 
 ovat tyydyttävä T1, hyvä H3 ja kiitettävä K5.


2 OHJEET AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTON KÄYTTÖÖN



(4)2.1 Ammattiosaamisen näytön suunnittelu ja toteutus eri osapuolten 
 yhteistyönä 


Ammattiosaamisen näyttöjen suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa ovat 
 mukana koulutuksen järjestäjä, koulutuksen järjestäjän nimeämä toimielin, 
 opettajat, työelämän edustajat ja opiskelijat. Eri osapuolet voivat hyödyntää 
 kansallista näyttöaineistoa seuraavissa tilanteissa.


Koulutuksen järjestäjä voi hyödyntää aineistoa


 suunnitellessaan ja toteuttaessaan ammattiosaamisen näyttöjä


 tiedottaessaan ammattiosaamisen näytöistä 


 kouluttaessaan asettamansa toimielimen jäseniä, opetushenkilöstöä 
 ja työelämän edustajia näyttöä varten


 tarkistaessaan opetussuunnitelmaa niin, että se vastaa voimassa 
 olevia säädöksiä ja määräyksiä.


Toimielin voi hyödyntää aineistoa


 hyväksyessään suunnitelmat ammattiosaamisen näyttöjen 
 toteuttamisesta ja arvioimisesta osaksi koulutuksen järjestäjän 
 opetussuunnitelmaa


 valvoessaan näyttötoimintaa ja ammattiosaamisen näyttöjen 
 periaatteiden toteutumista


 käsitellessään ammattiosaamisen näyttöjen arviointia koskevia 
 oikaisuvaatimuksia.


Opettaja voi hyödyntää aineistoa 


 suunnitellessaan ja toteuttaessaan ammattiosaamisen näyttöjä 
 käytännössä yhdessä työelämän edustajan ja opiskelijan kanssa


 tiedottaessaan ammattiosaamisen näytöistä ja niiden arvioinnista 
 opiskelijoille ja työelämän edustajille ja perehdyttäessään heitä niihin


 havainnoidessaan opiskelijan työskentelyä sekä kannustaessaan ja 
 antaessaan tarvittaessa ohjausta


 osallistuessaan arviointikeskusteluun


 päättäessään ammattiosaamisen näyttöjen arvioinnista.


Työelämän edustaja voi hyödyntää aineistoa


 perehtyessään ammattiosaamisen näyttöjen tavoitteisiin sekä 
 arvioinnin kohteisiin ja arviointikriteereihin


 osallistuessaan ammattiosaamisen näytön suunnitteluun yhdessä 
 opiskelijan ja opettajan kanssa 


 huolehtiessaan siitä, että opiskelijalla on työssäoppimisjakson aikana 
 mahdollisuus harjaantua näytössä vaadittavaan osaamiseen


 perehdyttäessään opiskelijan toimipaikan niihin toimintatapoihin, 
 työtiloihin, koneisiin ja laitteisiin, jotka ovat ammattiosaamisen 
 näyttöjen kannalta merkittäviä, sekä toimipaikan työsuojelu- ja 
 työturvallisuusohjeisiin


 havainnoidessaan opiskelijan työskentelyä, kannustaessaan ja 
 antaessaan tarvittaessa ohjausta


 kertoessaan muille työyhteisön jäsenille näytöistä


 osallistuessaan arviointikeskusteluun



(5) päättäessään ammattiosaamisen näyttöjen arvioinnista.


Opiskelija voi hyödyntää aineistoa


 perehtyessään ammattiosaamisen näytön tavoitteisiin sekä arvioinnin
 kohteisiin ja arviointikriteereihin


 suunnitellessaan ammattiosaamisen näyttöä ja sopiessaan siitä ja sen
 ajankohdasta opettajan ja työelämän edustajan kanssa


 arvioidessaan omaa osaamistaan.


Opettajan vastuulla on selvittää opiskelijan mahdolliset oppimisvaikeudet ja muut 
osaamisen osoittamisen esteet. Ne otetaan huomioon näytön suunnittelussa niin, 
että opiskelijan on mahdollista näyttää todellinen osaamisensa. Arviointikriteerit 
on näyttöaineistoissa ilmaistu selkeästi työhön liittyvänä toimintana ja tekemisenä, 
joten ne soveltuvat hyvin myös erityisopiskelijoiden ammattiosaamisen näyttöjen 
arvioinnin pohjaksi. 



(6)2.2 Ammattiosaamisen näytön arviointi


Ammattiosaamisen näytössä arvioija seuraa opiskelijan työskentelyä ja tekee siitä 
 huomioita. Työpaikan edustajan osallistuminen oppilaitoksessa toteutettaviin 
 ammattiosaamisen näyttöihin ei ole aina mahdollista, eikä opettaja voi osallistua 
 kaikkiin työpaikalla toteutettaviin ammattiosaamisen näyttöihin. Koulutuksen 
 järjestäjän hyväksymään opetussuunnitelmaan on kirjattu suunnitelma siitä, miten 
 opintokokonaisuuden ammattiosaamisen näyttö tai näytöt arvioidaan ja mitkä 
 osapuolet näyttöä ohjaavat, seuraavat ja arvioivat. Koulutuksen järjestäjän 


asettama toimielin hyväksyy ammattiosaamisen näyttöjen arviointisuunnitelmat. 


Koulutuksen järjestäjä ja opettaja huolehtivat siitä, että ammattiosaamisen näytön 
 arviointi toteutetaan toimielimen hyväksymällä tavalla.


Näyttöprosessissa otetaan huomioon se, että lennonjohtajan työ itsessään on 
 lupakirjatyötä. Jos ilmaliikennepalvelun perusosaamisen ja ilmaliikenteen 
 johtamisen opintokokonaisuuksien osanäyttö annetaan viimeisellä 


työssäoppimisjaksolla (OJT5) ilmailuhallinnon edellyttämän tasotarkastuksen 
 yhteydessä, opiskelijan on näytössä suoriuduttava lupakirjallisen lennonjohtajan 
 tehtävistä. Jos mainittu näyttö annetaan viimeisellä työssäoppimisjaksolla (OJT5) 
 ennen virallista tasotarkastusta, siinä vaadittava osaaminen suhteutetaan jäljellä 
 olevaan työssäoppimisaikaan.


Ammattiosaamisen näytön jälkeen käydään arviointikeskustelu, johon osallistuvat 
 tavallisesti opettaja, työelämän edustaja ja opiskelija. Arviointikeskustelussa 
 hyödynnetään työssäoppimisen ohjauksessa ja arvioinnissa saatuja kokemuksia. 


Joissakin tapauksissa arviointikeskustelu voidaan toteuttaa esimerkiksi sähköisellä 
 keskustelufoorumilla. Opiskelijan itsearviointi on olennainen osa näyttöjen 


arviointia. Arviointikeskustelussa kukin arvioija tuo esille arviointinsa 
 perusteluineen. Näiden arviointien sekä mahdollisesti asiakkailta ja muilta 
 työntekijöiltä saadun palautteen pohjalta muodostetaan yhteinen näkemys 
 opiskelijan osaamisesta. Ammattiosaamisen näyttöä arvioivien opettajien ja 
 työelämän edustajien tulee olla kyseisen ammattialan asiantuntijoita, jotka 
 toimielin on määrännyt tehtävään. Opiskelijaa arvioidaan suhteessa ennalta 
 asetettuihin tavoitteisiin ja hänen osoittamaansa osaamista verrataan ennalta 
 määriteltyihin arvioinnin kohteisiin ja arviointikriteereihin.


Arvioinnin kohteet ammattiosaamisen näytöissä ovat 


 työprosessin hallinta


 työtehtävän hallinta (työmenetelmien, välineiden ja materiaalin hallinta)


 työn perustana olevan tiedon hallinta 


 työturvallisuuden hallinta


 kaikille aloille yhteinen ydinosaaminen 


 yhteiset painotukset.


Kansallisen ammattiosaamisen näyttöaineiston luvussa 3 on konkretisoitu 


arvioinnin kohteet ja arviointikriteerit opintokokonaisuuksittain. Arviointikriteerit 
 on määritelty kohteittain tasoille T1, H3 ja K5. Ammattiosaamisen näytöt 


arvioidaan käyttäen samaa arviointiasteikkoa kuin muussakin opiskelijan 
arvioinnissa: T1, T2, H3, H4 ja K5 (A 603/2005).



(7)Työn perustana olevan tietopohjan hallinnasta tehdään huomioita työsuorituksen 
 aikana. Mikäli tietopohja ei tule työskentelystä selkeästi esille, se selvitetään 
 tarkentavilla kysymyksillä työn lomassa tai arviointikeskustelussa.


2.3 Ammattiosaamisen näytön arvosanan antaminen ja arviointitiedon 
 tallentaminen


Ammattiosaamisen näyttötilanteen jälkeen käytävässä arviointikeskustelussa 
 tehdään ammattiosaamisen näytön arvioinnit, jotka tallennetaan 


opintokokonaisuuksittain ja arvioinnin kohteittain. Nämä arvioinnit toimivat 


perustana opintokokonaisuuden ammattiosaamisen näytön arvosanalle. Jokaisesta 
 ammatillisten opintojen opintokokonaisuudesta annetaan arvosana. 


Ammattiosaamisen näytön arvosanan päättävät toimielimen määräämät opettajat 
 ja työelämän edustajat yhdessä tai erikseen, pääsääntöisesti kuitenkin yhdessä. 


Opintokokonaisuuden ammattiosaamisen näytön arvosana perusteluineen on 
 tallennettava ja merkittävä näyttötodistukseen.


Oppilaitokset suunnittelevat ammattiosaamisen näytön arviointitietojen 


tallentamista varten selkeät lomakkeet. Niitä on helppo käyttää myös työpaikoilla 
 työelämän edustajien kanssa yhteisissä arviointitilanteissa. Kun arviointitiedot 
 tallennetaan, arviota voi tarvittaessa perustella myös jälkikäteen. Erityisen tärkeää
 arviointiin palaaminen on silloin, kun opintokokonaisuuden keskeinen osaaminen 
 osoitetaan useammassa ammattiosaamisen näyttötilanteessa (ammattiosaamisen 
 osanäyttöinä). Näyttöjen arviointi on haasteellista myös silloin, kun yhden 


ammattiosaamisen näyttötilanteen aikana osoitetaan kahden tai useamman 
 opintokokonaisuuden osaamista (yhdistetty näyttö). Näissä tilanteissa arvioinnin 
 kohteet on pystyttävä erottelemaan ja tallentamaan opintokokonaisuuksittain. 


Arviointitiedon tallentamisesta vastaa yleensä opettaja. 


Arviointiin tulee tallentaa ainakin seuraavat arviointikeskustelussa esille tulevat 
 asiat:


 ammattiosaamisen näytön antaja


 näytettävä opintokokonaisuus tai opintokokonaisuuden osa 


 ammattiosaamisen näytön toteuttamispaikka


 kuvaus ammattiosaamisen näytön sisällöstä


 arvioijien yhteisnäkemyksen pohjalta annetut arvosanat arviointikohteittain 


 perustelut ammattiosaamisen näytön arvosanan muodostumiselle 
 opintokokonaisuuksittain


 perustelut ammattiosaamisen näytön arvosanan muodostumiselle silloin, kun
 näyttö muodostuu osanäytöistä


 näytön täydentäminen tai uusiminen sellaisessa tapauksessa, jossa ei vielä 
 ole saavutettu vähintään tyydyttävän tason osaamista


 opiskelijan kehitettävät osaamisalueet


 arviointiin osallistuneiden allekirjoitukset.


Tulevaisuudessa kansallinen oppimistulosten arviointi tullaan tekemään 


ammattiosaamisen näytöistä saatujen oppimistulosten pohjalta. Kun siirrytään 
ammattiosaamisen näyttöihin perustuvaan kansalliseen oppimistulosten arviointiin,



(8)ammattiosaamisen näytön arvosanan tallentamiseen tullaan liittämään arvioinnin 
taustatietoja ja tallentamisesta annetaan erilliset ohjeet.



(9)3 AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO 
 OPINTOKOKONAISUUKSITTAIN


Tutkinnon yhteisten ammatillisten opintojen opintokokonaisuuksien näytöt ovat 
 pakollisia kaikille opiskelijoille. Koulutuksen järjestäjä päättää näyttöjen 


lukumäärän siten, että kaikkien ammatillisten opintokokonaisuuksien osaaminen 
 tulee näytettyä.


Liitteenä on näyttöjen kuvauksissa käytettyjen lennonjohdon ammattikielen ja 
 yleisesti käytettävien lyhenteiden sanasto.


LENNONJOHDON PERUSTUTKINNON AMMATILLISET OPINNOT, 90 OV


Lennonvarmistuspalvelun perusosaaminen, 30 ov
 Ilmaliikennepalvelun perusosaaminen, 15 ov
 Ilmaliikenteen johtaminen, 45 ov


3.1 Lennonvarmistuspalvelun perusosaaminen, 30 ov
 Ammattiosaamisen näytössä esille tuleva keskeinen osaaminen: 


 meteorologian perustietojen soveltaminen sekä lentosääpalvelun 
 toimintamenetelmien hallinta


 ilmailutiedotuspalvelun ja ilmailuviestipalvelun perusteiden hallinta. 


A) Meteorologian perustietojen soveltaminen sekä lentosääpalvelun 
 toimintamenetelmien hallinta


Näytön kuvaus 


Ammattiosaamisen näytössä opiskelija osoittaa osaavansa soveltaa meteorologian 
 perustietoja sekä hallitsevansa lentosääpalvelun toimintamenetelmät tekemällä 
 itsenäisesti säähavainnon ja päivittämällä sen sääautomaattiin.


Näyttöympäristö


Näyttöympäristönä on ilmailutiedotus- ja viestipalvelun työpiste, jossa on 


käytettävissä mm. ARWO-sääautomaatti, ATIS-automaatti ja AIT-verkon työasema. 


Säähavainnon päivittäminen tulee tehdä ARWO-sääautomaatin aikaikkunan 
 mukaan. 


ATIS-tiedot tulee päivittää tilanteen mukaan.



(10)Työyhteisönä ja työympäristönä näytössä on lentoaseman ilmailutiedotus- ja 
 viestipalvelun työpiste. Työpisteessä työskentelee vuorossa henkilö, joka hoitaa 
 asiakaspalvelua (esim. säätiedot, lentosuunnitelmien ja ATS-sanomien 


vastaanottaminen ja viestittäminen) ja ilmailuviestipalvelua. 



(11)Näytön arviointi


Arvioinnin
 kohteet


Arviointikriteerit
 TYYDYTTÄVÄ


(T1) HYVÄ (H3) KIITETTÄVÄ (K5)


Opiskelija Opiskelija Opiskelija


Työprosessin 
 hallinta


Säähavainnon 
 tekeminen


Työprosessin 
 organisointi


tekee 


määräaikaisen 
 säähavainnon 
 oikein käyttäen 
 apuna ainoastaan 
 säähavainto-ohjeita
 tai muuta 


oheismateriaalia.


suoriutuu yhdestä 
 työtehtävästä 
 kerrallaan.


osaa tehdä 
 määräaikaiset 
 säähavainnot 
 itsenäisesti ja 
 oikein.


suoriutuu 
 useammasta 
 työtehtävästä 
 kerrallaan, koska 
 osaa jonkin verran 
 ennakoida 


työtehtäviään.


osaa soveltaa hyvin
 meteorologian 
 perusasioita 


lennonjohtopalvelu
 n antamisessa ja 
 lentotoiminnan 
 tukemisessa.


havainnoi säätilaa 
 koko ajan ja osaa 
 tehdä 


määräaikaiset 
 säähavainnot 
 itsenäisesti ja 
 oikein. Soveltaa 
 havaintojaan 


asiakaspalvelussa. 


suoriutuu 


työtehtävistään ja 
 osaa ennakoida ja 
 organisoida 


työtehtäviään.


Työtehtävän 
 hallinta


Säähavaintolaitteis
 ton ja mittarien 
 hallinta ja käyttö


Säähavainnon 
 laatiminen


tuntee 


säähavaintolaitteist
 ot ja mittarit.


hallitsee laitteiden 
 perusvalikot ja 
 käytön.


laatii säähavainnon
 haparoiden, mutta 
 ottaa siinä 


huomioon 


turvallisuusnäkökul
 man – merkitsevä 


tiedostaa 


varajärjestelmät.


hyödyntää käytössä
 olevia laitteita, 
 hallitsee 


perusvalikot ja 
 osaa käyttää 
 valmiita 
 viestipohjia.


suoriutuu hyvin 
 säähavainnon 
 laatimisesta ja 
 ottaa siinä 


tuntee 


varajärjestelmät.


hyödyntää laitteita,
 valikoita ja 


viestipohjia 
 sujuvasti.


laatii säähavainnon
sujuvasti ja ottaa 
siinä huomioon 
turvallisuusnäkökul
man – merkitsevä 
sää, pilvet, 



(12)Säähavainnon 
 päivittäminen


Säähavaintoon 
 liittyvien virheiden 
 korjaaminen


sää, pilvet, 
 näkyvyys.


suoriutuu 
 säähavaintojen 
 päivittämisestä eri 
 laitteisiin.


havaitsee 


virheensä itse ja 
 osaa korjata sen 
 ainoastaan 
 ohjeisiin 
 tukeutuen.


huomioon 


turvallisuusnäkökul
 man – merkitsevä 
 sää, pilvet, 


näkyvyys.


päivittää 


säähavainnot eri 
 laitteisiin sujuvasti 
 ja oikea-aikaisesti.


osaa laatia 
 korjauksen 
 itsenäisesti.


näkyvyys.


toimii sujuvasti 
 myös 


poikkeustilanteissa.


havaitsee virheensä
 ja korjaa ne 


välittömästi.


Työn perustana 
 olevan tiedon 
 hallinta 


Perustietojen ja 
 -käsitteiden 
 hallinta


tunnistaa 


lentosääpalvelun 
 antamisessa 
 tarvittavat 


perustiedot, joita 
 ovat 


peruskäsitteet, 
 sääsanomien 
 kaavat ja sisällöt.


ymmärtää 


lentosääpalvelun 
 antamisessa 
 tarvittavat 
 perustiedot. 


osaa 


lentosääpalvelun 
 antamisessa 
 tarvittavat 
 perustiedot. 


Yhteiset 


painotukset ja 
 ydinosaaminen 
 Yhteistyötaito, 
 asiakaspalvelu
 Alaan liittyvien 
 ohjeiden, 


määräyksien ja 
 asiakirjojen 
 noudattaminen.


toimittaa 


sääasiakirjat ja 
 -tiedot hitaasti.


noudattaa ohjeita, 
 määräyksiä ja 
 asiakirjoja 
 ainoastaan ko. 


materiaaliin 
 tukeutuen.


toimittaa 


sääasiakirjat ja 
 -tiedot asiakkaan 
 tarpeiden 


mukaisesti.


noudattaa ohjeita, 
 määräyksiä ja 
 asiakirjoja tarpeen 
 mukaan ko. 


materiaaliin 
 tukeutuen.


toimii joustavasti.


noudattaa ohjeita, 
 määräyksiä ja 
 asiakirjoja.


B) Ilmailutiedotuspalvelun ja ilmailuviestipalvelun perusteiden hallinta
Näytön kuvaus



(13)Ammattiosaamisen näytössä opiskelija osoittaa hallitsevansa 


ilmailutiedotuspalvelun sekä ilmailuviestipalvelun perusteet vastaanottamalla 
 lentosuunnitelman ja käsittelemällä sen asianmukaisesti. Käsittelyprosessissa 
 opiskelija tarkistaa, että lentosuunnitelman perustiedot ovat oikein. Hän hyväksyy 
 ja osoittaa lentosuunnitelman eli valitsee viestin vastaanottajiksi oikeat 


lennonjohtoelimet, jotka hoitavat kyseistä lentoa.


Osoittamisen jälkeen opiskelija tarkastaa sanoman ja lähettää sen eteenpäin. 


Tarvittaessa opiskelija korjaa sanoman, jos sanoma ei mene eteenpäin väärän 
 formaatin takia. Opiskelija saa lentosuunnitelmaan liittyvän ATS-sanoman, jonka 
 hän käsittelee samoin kuin lentosuunnitelman, eli hän tarkastaa perustiedot, 
 hyväksyy, osoittaa, tarkastaa, lähettää ja tarvittaessa korjaa sanoman. 


Näyttöympäristö


Työyhteisönä ja työympäristönä näytöissä on lentoasemalla ilmailutiedotus- ja 
 viestipalvelun työpiste. Työpisteessä työskentelee vuorossa henkilö, joka hoitaa 
 asiakaspalvelua (esim. säätiedot, lentosuunnitelmien ja ATS-sanomien 


vastaanottaminen ja viestittäminen) ja ilmailuviestipalvelua. 


Työvuoron tulee olla kuormittavuudeltaan lentoaseman kokonaisliikenteen ja 
 kokonaiskuormittavuuden huomioon ottaen keskimääräistä tasoa. 


Kuormittavuuden määrittelyssä otetaan huomioon mm. vallitseva säätila, 


liikennemäärä, liikennöivien ilma-alusten suoritusarvot ja yhteistoimintavälineiden 
käyttö. Jos liikennettä on vähän, voi näytön vastaanottaja esimerkiksi kysymysten 
avulla lisätä vuoron kuormittavuutta. 



(14)Näytön arviointi


Arvioinnin
 kohteet


Arviointikriteerit
 TYYDYTTÄVÄ


(T1) HYVÄ (H3) KIITETTÄVÄ (K5)


Opiskelija Opiskelija Opiskelija


Työprosessin 
 hallinta 


Lennonneuvontapal
 velun tuotteiden 
 hallinta


Toimintamenetelmi
 en hallinta


Työn organisointi


Tarvittavan tiedon 
 hankinta


tunnistaa 


lennonneuvontapal
 velun tuotteet niin, 
 että pystyy 


antamaan 
 asiakkaille 
 peruspalvelut. 


osoittaa ATS-
 sanomat ao. 


lennonvarmistuseli
 mille auttavasti.


suorittaa yhden 
 tehtävän 


kerrallaan. 


hankkii tietoa 
 hitaasti.


tuntee 


lennonneuvonta-
 palvelun tuotteet 
 niin, että pystyy 
 palvelemaan 
 asiakkaita.


suoriutuu hyvin 
 ATS-sanomien 
 osoittamisesta ao. 


lennonvarmistuseli
 mille. 


osaa jonkin verran 
 ennakoida 


työtehtäviään.


hankkii tietoa 
 oikeista 


lähdeteoksista.


hallitsee 


lennonneuvonta-
 palvelun tuotteet 
 niin, että pystyy 
 palvelemaan 
 asiakkaita 
 yksilöllisesti.


osoittaa ATS-
 sanomat ao. 


lennonvarmistuseli
 mille itsenäisesti ja 
 sujuvasti.


osaa ennakoida ja 
 organisoida 


työtehtäviään, jotta
 ne sujuvat 


joustavasti.


hankkii tietoa 
 nopeasti työn 
 sujuvuuden 
 kärsimättä.


Työtehtävän 
 hallinta 


Lennonneuvontapal
 velun järjestelmien 
 hallinta


Sanomatyyppien 
 hallinta


Viestilaitteiston 
 hallinta


tietää 


lennonneuvontapal
 velun järjestelmät.


tunnistaa 


yleisimmät ATS-
 sanomatyypit ja 
 niiden rakenteen.


osaa käyttää 
 viestilaitteistoa 
 (AIT) niin, että saa 
 sanoman 


ymmärtää 


lennonneuvontapal
 velun järjestelmät.


ymmärtää 
 yleisimmät ATS-
 sanomatyypit ja 
 niiden rakenteen.


hyödyntää 
 käytettäviä 


laitteita, hallitsee 
 viestilaitteiston 


osaa hyödyntää 
 lennonneuvontapal
 velun järjestelmiä.


osaa käyttää eri 
 sanomatyyppejä.


osaa käyttää 
viestilaitteistoa 
monipuolisesti. 



(15)Sanomien 
 viestittäminen


Priorisointi


lähetettyä.


lähettää sanomia 
 ohjeistettujen 
 kaavojen 


mukaisesti oikeisiin
 osoitteisiin 


auttavasti.


priorisoi ja ajoittaa 
 lähetykset 


haparoiden. 


(AIT) yleisimmät 
 toiminnot ja osaa 
 käyttää valikkoja.


lähettää sanomia 
 ohjeistettujen 
 kaavojen 


mukaisesti oikeisiin
 osoitteisiin 


itsenäisesti. 


osaa enimmäkseen 
 priorisoida ja 


ajoittaa 
 lähetyksensä 
 oikein. 


lähettää sanomia 
 sujuvasti.


osaa priorisoida ja 
 ajoittaa 


lähetyksensä 
 oikein. 


Työn perustana 
 olevan tiedon 
 hallinta 


Ilmailutiedotuspalv
 elun organisaation 
 tuntemus


Ilmailuviestiliikent
 een tuntemus


Ilmailun 


viestintämenetelmi
 en ja palvelun 
 muotojen tuntemus


tunnistaa 


ilmailutiedotuspalv
 elun organisaation 
 ja roolinsa 


ilmailuyhteisössä. 


osaa nimetä 


ilmailuviestiliikente
 en tehtävät.


osaa nimetä 
 ilmailun 


viestintämenetelmä
 t, eri 


palvelumuodot 
 sekä 


viestiverkostojen 
 rakenteen ja 
 toiminnan.


ymmärtää 


ilmailutiedotuspalv
 elun organisaation 
 ja roolinsa 


ilmailuyhteisössä. 


osaa kuvailla 


ilmailuviestiliikente
 en tehtävät ja 
 merkityksen 


lennonvarmistukse
 ssa. 


osaa kuvailla 
 ilmailun 


viestintämenetelmä
 t, eri 


palvelumuodot 
 sekä 


viestiverkostojen 
 rakenteen ja 
 toiminnan.


tuntee 


ilmailutiedotuspalv
 elun organisaation 
 ja roolinsa 


ilmailuyhteisössä. 


ymmärtää 


ilmailuviestiliikente
 en tehtävät ja 
 merkityksen 


lennonvarmistukse
 ssa. 


ymmärtää ilmailun 
 viestintämenetelmä
 t, eri 


palvelumuodot 
 sekä 


viestiverkostojen 
 rakenteen ja 
 toiminnan.


3.2 Ilmaliikennepalvelun perusosaaminen, 15 ov


Ammattiosaamisen näytössä esille tuleva keskeinen osaaminen: 


 ilmaliikennepalvelun radioliikenteen hoitaminen.



(16)Näytön kuvaus


Opiskelija hoitaa ilmaliikennepalvelun radioliikennettä sekä lähi-


lähestymislennonjohto (ADI/ TWR-APP) -jakson arvioitavassa loppuharjoituksessa 
 Avia Collegen simulaattorissa että viimeisellä työharjoittelujaksolla (OJT5) näytössä
 lentoasemalla.


Näyttöympäristö


Lähi-lähestymislennonjohto (ADI/TWR-APP) -jakson ammattiosaamisen näyttö 
 annetaan Avia Collegen lennonjohtosimulaattorissa. Näyttö annetaan yksin. 


Näytössä käytetään hyväksi simulaattorin yhteydenpitovälineitä. Näytössä 
 tarvitaan pseudopilotteja lentämään maaleja ja kouluttaja, joka simuloi mm. 


aluelennonjohtoa, briefingiä, pelastuskeskusta ja läheisiä lennonjohtoyksiköitä. 


Tornisimulaattorissa näyttöä ovat vastaanottamassa Avia Collegen kouluttaja ja 
 työelämän edustaja menetelmälennonjohtokentältä. 


Viimeisellä työharjoittelujaksolla (OJT5) ammattiosaamisen näyttö annetaan 


lennonjohtajan työpisteessä lennonjohtokentällä. Näyttö annetaan yksin. Näytössä 
 käytetään hyväksi kyseisen lähilennonjohdon yhteydenpitovälineitä, joita ovat 
 esimerkiksi RTF ja puhelin. Näyttöä ovat vastaanottamassa Avia Collegen 
 kouluttaja ja työpaikkaohjaajan koulutuksen saanut lennonjohtaja (On the Job 
 Instructor, OJTI). 


Työvuoron tulee olla kuormittavuudeltaan kunkin lentoaseman kokonaisliikenteen 
 ja kokonaiskuormittavuuden huomioon ottaen keskimääräistä tasoa. 


Kuormittavuuden määrittelyssä otetaan huomioon mm. vallitseva säätila, 


liikennemäärä, liikennöivien ilma-alusten suoritusarvot ja yhteistoimintavälineiden 
 käyttö. Jos liikennettä on vähän, voi OJTI esimerkiksi kysymysten avulla lisätä 
 vuoron kuormittavuutta. 


Näytön arviointi


Arvioinnin
 kohteet


Arviointikriteerit
 TYYDYTTÄVÄ


(T1) HYVÄ (H3) KIITETTÄVÄ (K5)


Opiskelija Opiskelija Opiskelija


Työprosessin 
 hallinta


Liikennepalvelun 
 antaminen


Takaisinluku


puhuu (radio- ja 
 puhelinliikenteessä
 ) ymmärrettävästi 
 ja pystyy antamaan
 ilmaliikennepalvelu
 a.


kuuntelee 


takaisinluvun ja 
 tekee tarvittavat 
 korjaukset. 


puhuu (radio- ja 
 puhelinliikenteessä
 ) pääsääntöisesti 
 selkeästi ja 


sujuvasti sekä 
 radiopuhelinliikent
 een ohjeistuksen 
 mukaisesti.


puhuu (radio- ja 
 puhelinliikenteessä
 ) selkeästi ja 


sujuvasti.



(17)Työtehtävän 
 hallinta 


Suomenkielisen 
 lähi- ja 


lähestymislennonjo
 hdon fraseologian 
 käyttö ilma- ja 
 maaliikenteen 
 johtamisessa


Englanninkielisen 
 lähi- ja 


lähestymislennonjo
 hdon fraseologian 
 käyttö ilma- ja 
 maaliikenteen 
 johtamisessa
 RTF-laitteiden 
 hallinta


Puhelähetystekniik
 an hallinta 


Radiopuhelinliikent
 een toimintatavat 
 ja menettelyt 
 ilmailun hätä- ja 
 pakkotilanteissa
 Taajuuksien ja 
 puhelimen käyttö


Sääntöjen ja 
 määräysten 
 soveltaminen


pystyy fraseologian
 avulla hoitamaan 
 liikenteen 


turvallisesti.


pystyy 


englanninkielisen 
 fraseologian avulla 
 hoitamaan 


liikenteen 
 turvallisesti


hallitsee laitteiden 
 peruskäytön.


hallitsee osittain 
 ilmailuradioliikente
 en 


puhelähetystekniik
 an. 


selviytyy 


erikoistilanteiden 
 radiopuhelinliikent
 eestä.


osaa käyttää työnsä
 kannalta 


välttämättömiä 
 taajuuksia ja 
 puhelinta.


soveltaa työssään 
 radiopuhelinliikent
 een sääntöjä ja 
 määräyksiä.


pystyy fraseologian
 avulla hoitamaan 
 liikenteen 


turvallisesti ja 
 joustavasti.


pystyy 


englanninkielisen 
 fraseologian avulla 
 hoitamaan 


liikenteen 
 turvallisesti ja 
 joustavasti


hyödyntää osaa 
 käytettävissä 
 olevista laitteista.


hallitsee 
 enimmäkseen 
 ilmailuradioliikente
 en 


puhelähetystekniik
 an. 


hallitsee 


erikoistilanteiden 
 radiopuhelinliikent
 een.


hallitsee useita 
 taajuuksia ja 
 puhelinta 
 yhtäaikaisesti.


soveltaa työssään 
 hyvin 


radiopuhelinliikent
 een sääntöjä ja 
 määräyksiä.


pystyy fraseologian
 avulla hoitamaan 
 liikenteen myös 
 uusissa ja 


monimutkaisissa 
 tilanteissa.


pystyy 


englanninkielisen 
 fraseologian avulla 
 hoitamaan 


liikenteen myös 
 uusissa ja 


monimutkaisissa 
 tilanteissa.


hyödyntää kaikkia 
 käytettävissä olevia
 laitteita.


hallitsee 


ilmailuradioliikente
 en 


puhelähetystekniik
 an.


hallitsee 


erikoistilanteissa 
 radiopuhelinliikent
 een oikein ja 


sujuvasti.


hallitsee kaikkia 
 tarvitsemiaan 
 taajuuksia ja 
 puhelinta 
 yhtäaikaisesti.


soveltaa työssään 
monipuolisesti 
radiopuhelinliikent
een sääntöjä ja 
määräyksiä.



(18)Työn perustana 
 olevan tiedon 
 hallinta 


Ilmailuradioliikente
 en peruskäsitteet 
 ja sanomaluokkien 
 hallinta


tuntee 


ilmailuradioliikente
 en peruskäsitteet 
 ja sanomaluokat.


osaa käyttää 
 peruskäsitteitä ja 
 sanomaluokkia
 vakiotilanteissa.


osaa käyttää 
 peruskäsitteitä ja 
 sanomaluokkia
 muuttuvissa 
 tilanteissa.


3.3 Ilmaliikenteen johtaminen, 45 ov


Ammattiosaamisen näytössä esille tuleva keskeinen osaaminen: 


 lennonjohtopalvelun menetelmien hallinta


 ilmaliikenteen ja maaliikenteen johtamismenetelmien hallinta


 ilma- ja maaliikenteen johtamisessa käytettävien laitteiden ja järjestelmien 
 hallinta.


Näytön kuvaus


Näytössä opiskelija antaa lennonjohtopalvelua lähi-lähestymislennonjohto-jakson 
 (ADI/TWR-APP) arvioitavassa loppuharjoituksessa sekä Avia Collegen 


simulaattorissa että viimeisellä työharjoittelujaksolla (OJT5) lentoasemalla. 


Lähi-lähestymislennonjohto-jakson arvioitavien loppuharjoitusten kesto on 
 yhteensä noin 2 tuntia. Työharjoittelujaksolla näytön kesto on yhden työvuoron 
 mittainen, ja siinä näytössä arvioidaan työprosessin kohdalla myös vuoroon 
 valmistautuminen sekä työpisteen vastaanotto ja luovutus.


Näyttöympäristö


Lähi-lähestymislennonjohto-jakson ammattiosaamisen näyttö annetaan Avia 
 Collegen lennonjohtosimulaattorissa. Näyttö annetaan yksin. Näytössä tarvitaan 
 pseudopilotteja lentämään maaleja ja yksi kouluttaja, joka simuloi mm. 


aluelennonjohtoa, briefingiä, pelastuskeskusta ja viereisiä lennonjohtoyksiköitä. 


Tornisimulaattorissa näyttöä ovat vastaanottamassa Avia Collegen kouluttaja ja 
 työelämän edustaja menetelmälennonjohtokentältä. 


Työharjoittelujaksolla ammattiosaamisen näyttö annetaan lennonjohtajan 
 työpisteessä lennonjohtokentällä. Näyttö annetaan yksin. Näytössä käytetään 
 hyväksi kyseisen lähilennonjohdon työvälineitä, kuten ARWO, AMC-tool, RATE, AIT 
 ja ATC-info. Näyttöä ovat vastaanottamassa Avia Collegen kouluttaja ja 


työpaikkaohjaajan koulutuksen saanut lennonjohtaja (On the Job Instructor, OJTI). 


Työvuoron tulee olla kuormittavuudeltaan kunkin lentoaseman kokonaisliikenteen 
 ja kokonaiskuormittavuuden huomioon ottaen keskimääräinen. Kuormittavuuden 
 määrittelyssä otetaan huomioon mm. vallitseva säätila, liikennemäärä, 


liikennöivien ilma-alusten suoritusarvot ja yhteistoimintavälineiden käyttö.



(19)
(20)Näytön arviointi


Arvioinnin
 kohteet


Arviointikriteerit
 TYYDYTTÄVÄ


(T1) HYVÄ (H3) KIITETTÄVÄ (K5)


Opiskelija Opiskelija Opiskelija


Työprosessin 
 hallinta


Ilma- ja 


maaliikenteen 
 johtaminen


Kiitoteiden käyttö


johtaa ilma- ja 
 maaliikennettä 
 turvallisesti mutta 
 viiveellä.


käyttää kiitoteitä 
 epäjohdonmukaises
 ti. 


johtaa ilma- ja 
 maaliikennettä 
 turvallisesti, 
 joustavasti ja 
 ajantasaisesti.


käyttää kiitoteitä 
 useimmiten 


johdonmukaisesti.


johtaa ilma- ja 
 maaliikennettä 
 turvallisesti, 
 joustavasti, 
 ennakoiden, 
 taloudellisesti ja 
 tehokkaasti sekä 
 ottaen huomioon 
 ympäristönäkökohd
 at, kuten melun.


käyttää kiitoratoja 
 johdonmukaisesti.


Työtehtävän 
 hallinta


Liuskamerkinnät ja
 designaattorien 
 käyttö


Liikenteen 
 suunnittelu


Laitteiden käyttö


osaa 


liuskamerkinnät ja 
 kirjaa liuskoihin 
 olennaisimmat 
 merkinnät.


siirtää liuskoja tai 
 ajoneuvodesignaatt
 oreita 


etupainotteisesti 
 tai viiveellä.


tiedostaa asiat 
 (liikenne), jotka 
 vaikuttavat 


liikenneratkaisujen
 tekemiseen ja 
 niiden pohjalta 
 huomioi 


porrastustarpeen.


osaa käyttää 
 laitteita ja 
 järjestelmiä 


kirjaa liuskoihin 
 olennaisimmat 
 merkinnät oikea-
 aikaisesti. 


pitää liuskat ja 
 ajoneuvodesignaatt
 orit pääsääntöisesti
 järjestyksessä ja 
 ajan tasalla.


tiedostaa kaikki 
 asiat (liikenne, sää,
 NOTAMit jne.), 
 jotka vaikuttavat 
 liikenneratkaisujen
 tekemiseen ja 
 niiden pohjalta 
 huomioi 


porrastustarpeen.


käyttää laitteita ja 
 järjestelmiä 


sujuvasti.


tarkistaa laitteiden 


kirjaa liuskoihin 
 kaikki merkinnät.


pitää liuskat ja 
 ajoneuvodesignaatt
 orit koko ajan 
 järjestyksessä ja 
 ajan tasalla.


ennakoi 


liikennetilanteen 
 kehittymisen.


hyödyntää laitteita 
 ja järjestelmiä 
 monipuolisesti.


tarkistaa laitteiden 
asetukset ennen 
työpisteen 



(21)Ongelmanratkaisu


vaadittaviin 


perustoimintoihin.


tarkistaa laitteiden 
 asetukset vasta 
 sitten, kun tilanne 
 vaatii.


ilmoittaa 


vikatilanteista, 
 esim. kirjallisesti.


toimii 


ongelmatilanteessa
 hitaasti, ja tiedon 
 soveltava käyttö on
 hidasta.


asetukset heti, kun 
 ehtii. 


ryhtyy 


toimenpiteisiin 
 vikatilanteissa.


toimii 


ongelmatilanteessa
 sujuvasti, ja tiedon 
 soveltava käyttö on
 sujuvaa.


vastaanottamista. 


toimii 


ongelmatilanteessa
 ripeästi, ja tiedon 
 soveltava käyttö on
 ripeää.


Työn perustana 
 olevan tiedon 
 hallinta


Säätiedot, 
 NOTAMit ja 


lentosuunnitelmat


Ohjeiden ja 
 määräysten 
 hallinta


Oman toimipaikan 
 erityismääräykset


tutustuu 
 säätietoihin, 
 NOTAMeihin ja 
 lentosuunnitelmiin 
 ja ymmärtää niiden
 sisällön.


tietää 


lennonjohtotyöhön 
 liittyvät ohjeet ja 
 määräykset ja 
 toimii niiden 
 mukaan.


tietää oman 
 toimipaikan 


erityismääräykset 
 ja toimii niiden 
 mukaan. 


perehtyy 
 säätietoihin, 
 NOTAMeihin ja 
 lentosuunnitelmiin 
 oma-aloitteisesti ja 
 omaksuu keskeiset 
 asiat. 


käyttää 
 hankkimiaan 


tietoja työprosessin
 aikana. 


ymmärtää 


lennonjohtotyöhön 
 liittyvät ohjeet ja 
 määräykset.


ymmärtää oman 
 toimipaikan 


erityismääräykset 
 ja toimii niiden 
 mukaan.


soveltaa tietoja 
 työprosessin 
 suunnittelussa ja 
 ennakoinnissa.


hallitsee 


lennonjohtotyöhön 
 liittyvät ohjeet ja 
 määräykset.


toimii oman 
 toimipaikan 


erityismääräysten 
 mukaisesti 


muuttuvissa 
tilanteissa. 
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                    Lataa nyt ( DOC - 1 sivua - 153.00 KB )
            

      


      
      
        
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            KANSALLINEN AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO
        
      

        käyttää linjaston  tavallisimpia koneita  ja laitteita sekä  puhdistaa ne ohjeen  mukaan.. käyttää toimipaikan  kassakonetta ja  rekisteröi myydyt 

    
      
          
        
            KANSALLINEN AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO
        
      

        heikkouksia. Opiskelija keskustelee ohjattaviensa kanssa heidän omista  toiveistaan ja käyttää toiveita suunnitelmansa pohjana. Opiskelija arvioi yhdessä työyhteisön kanssa

    
      
          
        
            KANSALLINEN AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO
        
      

        osaa huomioida  työnsä keskeiset  laatukriteerit ja  ohjattuna toimia  niiden mukaisesti  sekä

    
      
          
        
            KANSALLINEN AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO
        
      

        Opiskelija laatii kirjallisen hoito- ja kasvatussuunnitelman (tavoitteet ja keinot) edellä valitsemilleen  lapsille tai nuorille aikaisempia suunnitelmia hyödyntäen.

    
      
          
        
            KANSALLINEN AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO
        
      

        Opiskelija laatii kirjallisen hoito- ja kasvatussuunnitelman (tavoitteet ja keinot) edellä valitsemil- leen lapsille tai nuorille aikaisempia suunnitelmia hyödyntäen.

    
      
          
        
            KANSALLINEN AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO
        
      

        turvallisuusmääräy sten mukaiset  suojaukset, sekä  käyttää koneita ja  laitteita ohjeiden  mukaan.. noudattaa työnsä

    
      
          
        
            KANSALLINEN AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO
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